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Apare lunar și se distribuie gratuit în Sântana și Caporal Alexa

Stimați cetățeni, iată că ne apropiem 
de una dintre cele mai mari sărbători 
din an și anume Învierea Mântuito-
rului Iisus Hristos. 

Este praznicul care ne face să fim 
mai buni, mai iertători, să primim 
lumina Învierii în sufletul nostru. 

E momentul în care trebuie să ui-
tăm de necazurile noastre și, după 
un post de 40 de zile de curățire tru-
pească și sufletească, să petrecem în 

armonie, alături de cei dragi Învierea 
Domnului. 

Este perioada din an în care ar fi 
frumos să încercăm să fim mai buni, 
să fim iertători, să ne deschidem 
inimile către aproapele nostru, să 
împărtășim cu toții sentimentele de 
iubire la care ne îndeamnă Mântui-
torul și să luăm aminte la învățăturile 
sale.  

Bucuria Sărbătorii Pascale nu este 
nici trecătoare și nici înjumătățită. 
Este bucuria prin excelență, pentru 
că e bucuria deplină. Tocmai de ace-
ea nimeni nu trebuie să fie trist în 
noaptea de Înviere, căci toate moti-
vele de întristare sunt nesemnificati-
ve față de biruirea morții. 

Sper ca praznicul Învierii Domnu-
lui să vă aducă tuturor liniștea și bu-
curia mult râvnite de noi toți. 

Să sperăm că tradiționalele ouă 

roșii care simbolizează sângele vărsat 
de Iisus și miracolul renașterii să ne 
aducă și nouă aceste sentimente, iar 
mielul, simbol al jertfei Mântuitoru-
lui nostru să ne aducă noroc și bu-
năstare. 

Vă doresc înainte de Sfintele Paște  

multă iubire, lumină în suflet, bucu-
rie și bineînțeles multă sănătate și să 
sărbătoriți alături de cei dragi sfintele 
sărbători în fericire și armonie.  

Sărbători Pascale 
Binecuvântate!

Primar Daniel Tomuța

Sărbători Pascale Binecuvântate Fie ca lumina Sfintei Învieri să vă lu-
mineze sufletele și casa. 
Dumnezeu să vă binecuvânteze și 
îngerii să vă ocrotească, să aveți 
parte numai de sănătate și belșug. 
Să vi se împlinească toate visele și 
speranțele, iar pacea Sfintei Sărbători 
Pascale să vă coboare în suflete.

Sărbători Binecuvântate!
Primar, Viceprimar, Consiliul LocalPrimar 

Daniel Tomuța

A avut loc inaugurarea Casei de Cultură 
a orașului Sântana !

Primăria Oraşului Sântana, a 
organizat duminica 14 aprilie 
2024, sfinţirea Casei de cultură, 
la care au participat preoţii Bi-
sericiilor Ortodoxe din Sântana 
şi Caporal Alexa. 

Fiind în perioada Triodului, 
programul artistic a cuprins 
cântece religioase în interpre-

tarea inegalabilă a corurilor 
,,Sfântul Ioan Damaschin”, din 
Arad şi corala ,,Contrast “, din 
Timişoara.

 Evenimentul a cuprins şi o 
expoziţie de icoane şi broderie 
intitulată ,,Credinţă şi cultură”, 
pe această cale mulţumindu-le 
preoţiilor Nicolae Rădulescu şi  
Liviu Pamfiloiu pentru icoane 
şi pentru broderii din colecţia 
personală a doamnelor Mari-
ana Bolovan, Rodica Tomuţa, 
Monica Nistor, şi Viorica Sas. 

Tot în cadrul acestui eveni-
ment a avut loc conferinţa cu 
tema ,,Cultura versus Non-cul-
tura”, avându-l ca invitat pe aca-
demicianul Ioan David. 

A participat alături de noi la 
eveniment domnul Ionel Bul-
buc, vicepreşedinte al Consiliu-
lui Judeţean Arad. 

În semn de recunoştinţă şi 

apreciere, domnul Daniel To-
muţa primar al Oraşului Sân-
tana, a felicitat şi premiat cu 
diplome invitaţii la eveniment. 

Pe toată durata desfăşurării 
evenimentului, am avut deose-
bita plăcere  de al avea ca mo-
derator pe   domnul Nicolae 
Rădulescu, preotul parohiei I 
Sântana, căruia îi adresăm mul-
ţumirile noastre. 

Datorită numărului mare de 
participanţi  si ale aprecierilor, 
vom mai colabora cu Biserici-
le şi corurile care interpretează 
cântece religioase. 

Rozalia Paşca.  

Străzile Muncii, Rodnei și Mihai Viteazul erau în 
urmă cu 12 ani printre puținele străzi asfaltate din 
oraș. Cum era și firesc, în anii ce au urmat, atenția 
administrației locale s-a îndreptat în principal către 
modernizarea celorlalte străzi, fapt ce a condus în-
cet-încet la degradarea celor mai importante căi de 
circulație din oraș. 

Iată însă că în anul 2024, mulțumită unui proiect 
finanțat de Ministerul Dezvoltării, demarează reabi-
litarea completă a structurii rutiere, inclusiv a trotu-
arelor, podețelor și acceselor către proprietăți. 

Primul pas al acestei ample intervenții îl constitu-
ie reabilitarea străzii Mihai Viteazul, începând din 
zona fostului CAP Comlăuș și constă în refacerea 
structurii de rezistență pe o adâncime de 70 de cm, 
urmată de asfaltare. Simultan se lucrează și la refa-
cerea trotuarele către ieșirea din oraș spre Caporal 
Alexa, iar către Olari se montează bordurile rutiere. 

Primăria vine cu rugămintea ca în momentul efec-
tuării lucrărilor în dreptul proprietăților dum-
neavoastră, să nu parcați pe pod timp de două 
săptămâni. În același timp recomandă riveranilor 
să nu înceapă lucrări de reparații sau modernizări 
de podețe și trotuare, întrucât acestea vor fi inclu-
se în proiectul de reabilitare.

Reabilitarea străzilor 
principale -o investiție 

majoră pentru oraș
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Un grup de șase consilieri locali au inten-
tat un proces împotriva consiliului local 
susținând că votarea bugetului pentru anul 
2023 a fost viciată de lipsa condițiile legale. 

Instanța arădeană a respins acțiunea lor 
și i-a obligat la plata a 6000 de lei cheltu-
ieli de judecată, iar instanța din Timișoara 
a respins recursul acestora obligându-i la 
plata a 3000 lei.

Sigur este că dacă bugetul nu ar fi fost 
aprobat, primăria orașului ar fi avut 
de-a lungul anului 2023 mari probleme 
de funcționare, în special în derularea 
investițiilor. 

Tip solutie: Respingere recurs
Solutia pe scurt: Respinge recursul de-

clarat de recurenţi – reclamanţi Blîndu 
Diana, Talian Adina, Toma Oana-Adina, 
Loaios Lucian, Rus Irina, Honiges Claudi-
us-Georgian împotriva sentinţei civile nr. 
963/30.10.2023 pronunţată de Tribunalul 
Arad în dosar nr. 1809/108/2023, în con-
tradictoriu cu intimaţii - pârâţi Consiliul 
Local al oraşului Sântana şi UAT Sântana 
prin Primar Tomuţa Daniel Sorin, având 
ca obiect anulare act emis de autorităţi-
le publice locale -HCL nr. 24/01.02.2023. 
Obligă recurenţii – reclamanţi la plata 
către intimatul – pârât UAT Sântana prin 
Primar la plata sumei de 3000 lei cheltu-
ieli de judecată. Definitivă. Pronunţată 
azi 04.04.2024, prin punerea minutei la 
dispoziţia părţilor prin intermediul grefei 
instanţei.

Document: Hotarâre    04.04.2024

Un proces inedit Căsătoriile lunii MARTIE
2024

DOROȚ FRANCISC-FLORIN și  IOVANOVICI CLAUDIA
DRONC A IOAN și  COTU FLOAREA

RĂDAC SERGIU-ALIN și  COSTEA MARIA-PARASCHEVA
MOISA VIOREL și  COVACI ROXANA-ALEXANDRA 

Luna precedentă au fost oficiate la Primăria Orașului Sânta-
na căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât să 
își unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

CARICATURA LUNII

GHIRAN ARDELEAN
HEIM ELISABETA

JOSAN FLOARE
MUSCA IOAN

MATEȘ MINERVA
MERLE MARTIN 

COMEMORĂRI

Aducem un pios omagiu celor trecuți la cele veșnice 
în luna precedentă. Dumnezeu să-i aibă în pază și să le 
odihnească sufletele.

Primar, Daniel Tomuța

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

Când se deschide parcul Europa ?
Parcul Europa este finalizat în proporție 

de 99% încă din anul 2023. Deși deschi-
derea acestuia este așteptată cu interes de 
către toată lumea, primăria nu poate face 
recepția finală până când nu sunt montate 
toate elementele prevăzute prin proiect. 

Au mai rămas de montat patru stâlpi de 
iluminat și sistemul de supraveghere video. 

Ca și până acuma, constructorul a promis 
că va rezolva aceste neajunsuri în cel mai 
scurt timp.

Proiectul este finanțat de Uniunea Euro-
peană, prin Programul Operațional Regi-
onal 2014-2020 și a costat aproape 4 mili-
oane de lei.

Primăria Orașului Sântana

Ziua internațională a romilor- 8 aprilie

Ziua de 8 aprilie, este 
marcată prin Ziua 
Internațională a Romilor. 
Ziua în care se sărbătorește 
recunoașterea culturii, isto-
riei și drepturilor milioane-
lor de romi din toată lumea. 

Ca în fiecare an și orașul 

nostru sărbătorește alături 
de ei și marchează aceas-
tă zi printr-un spectacol 
care aduce în atenția tu-
turor spectatorilor jocul, 
tradițiile și iscusința romi-
lor. 

Cu acest prilej, la casa de 
cultură a orașului, am avut 
parte de o expoziție de pic-
tură, recital de poezii, cân-
tece și dansul tradițional al 
romilor. 

Au fost prezenți domnul 
Primar Tomuta Daniel, 
domnul Viceprimar Musca 

Dinorel, doamna Director a 
Școlii Gimnaziale Sântana, 
profesor Gavriloaie Diana, 
profesorii Școlii Gimnazia-
le Sântana, domnul Avocat 
Fortian Petre - președintele 
partidului romilor Arad. 

Evenimentul a fost orga-
nizat de către Rozalia Pașca 
- cabinet cultură, Romana 
Colompar - expert local în 
problemele romilor, împre-
ună cu Școala Gimnazială 
Sântana.
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Orașul Sântana a făcut un pas 
mare spre dezvoltare infrastructu-
rii în satul Caporal Alexa, obținând 
finanțare pentru proiectul: „Rețea 
de Canalizare Menajeră”. 

Acest proiect crucial a fost în-
aintat în cadrul Programului de 
Dezvoltare a Sistemelor de Ali-
mentare cu Apă, Canalizare și 
Epurare a Apelor Uzate, gestionat 

de Administrația Fondului pentru 
Mediu.

Competiția pentru obținerea 
finanțărilor este atât de aprigă în-
cât într-un interval de patru minu-
te, fondurile pentru Regiunea Vest 
au fost epuizate complet. 

Dosarul asociat proiectului pro-
pus de Unitatea Administrativ-Te-
ritorială (UAT) Oraș Sântana s-a 

numărat printre primele opt dosa-
re acceptate pentru finanțare, din-
tr-un total de 17 dosare admise.

Prin implementarea acestui pro-
iect, UAT Oraș Sântana urmărește 
să construiască un sistem de ca-
nalizare menajeră în localitatea 
Caporal Alexa, asigurând conec-
tarea la rețeaua de canalizare me-
najeră a întregului oraș Sântana.

Primăria 
Orașului Sântana

Apă și gaz la Caporal Alexa

În cursul lunii mai se va da ordinul 
de începere pentru extinderea rețelei 
de apă potabilă în satul Caporal Alexa, 
proiect finanțat prin programul „An-
ghel Saligny”. 

„Sunt conștient că cetățenii din sat 
așteaptă mai degrabă introducerea 
gazului metan, poate unii dintre ei 
nici nu mai cred în acest proiect, dar 
îi pot asigura că finanțarea este asigu-
rată prin programul „Anghel Saligny”, 

lucru ce poate fi verificat de oricine. 
În prezent se actualizează devizul de 
lucrări, urmând ca în scurt timp să 
demarăm procedura de licitație pu-
blică pentru desemnarea executantu-
lui. Costurile sunt enorme și nu am fi 
putut să le susținem din bugetul local. 
Tocmai de aceea ne-am străduit să 
câștigăm această finanțare guverna-
mentală și sunt fericit că am reușit”, a 
declarat primarul Daniel Tomuța.

Proiect câștigat în patru minute!

Noi investiții publice pregătite !
 Este lansată licitația

 pentru:
 - Asfaltarea străzilor Vânăto-

rilor, 1 Mai și L. Rebreanu
Sunt aproape finalizate 

licitațiile pentru:
-pista de biciclete Sântana -Ca-

poral Alexa și zona industrială
-Modernizarea școlii „Sf. Ana”, 

clădirea de pe strada Câmpului
-Centrul de aport voluntar
-Dotări cu echipamente IT 

școli
-Dotări cu mobilier școlar 

pentru școlile de pe raza UAT

La primele trei licitații s-au sta-
bilit câștigătorii și se așteaptă 
doar termenul legal în care se de-
pun contestațiile, cu speranța că  
nu vor fi contestatari și lucrările 
vor putea începe.

 Se pregătește licitația
 pentru:

-  extinderea rețelei de canali-
zare în Sântana 

- pentru extinderea rețelei de 
apă potabilă pe strada Cloșca

 Ambele proiecte sunt cu 
finanțare europeană.

Primăria Orașului Sântana

Din activitatea 
PREST COM

Societatea de gospodărire aflată sub 
autoritatea Consiliului Local Sântana a 
realizat în luna februarie următoarele lu-
crări:

- Reparații trotuare str. Micșunelelor
- Întreținere spații verzi în Sântana și 

Caporal Alexa.
Primăria Orașului Sântana

Iustin Cionca, președintele 
Consiliului Județean Arad: 

„Colaborarea 
cu primarul Daniel Tomuța 

este excepțională”
- Domnule președinte, cum 

considerați colaborarea cu 
administrația locală și care este 
contribuția administrației județene 
la dezvoltarea orașului Sântana?

- Am o relație de colaborare fruc-
tuoasă cu primarul Daniel Tomuța, 
cu administrația locală în sine. Ca să 
încep cu activitatea noastră, sublini-
ez că rolul Consiliului Județean este 
de a asigura dezvoltarea uniformă 
a întregului județ, atât în domeniul 
infrastructurii: drumuri, rețele de 
apă, rețele de canalizare, rețele de 

gaz, cât și în alte domenii, în care 
cel mai important este Sănătatea. Și, 
pentru că tot am amintit de dome-
niul Sănătății, la nivel județean am 
înființat trei spitale noi, am dotat 
cu aparatură fiecare secție, am mă-
rit capacitatea Unității de Primiri 
Urgențe. Pentru că sistemul sanitar 
arădean deservește toți locuitorii 
județului. 

Revenind la Sântana, noi investim 
în fiecare oraș și comună din județul 
nostru, legăm comunități fără a ne-
glija obiectivele județene. Ca un bun 
exemplu, am construit în jurul Sân-
tanei o rețea modernă de drumuri. 
Am așternut covor asfaltic până la 
drumul național, spre Curtici, am 
modernizat drumul spre Olari până 
la Sintea Mică, am creat o legătură 

între Caporal Alexa și Sânmartin, 
prin Olari și Șimand. Iar ca lista cu 
investițiile în drumuri să se între-
gească, în apropiere va trece drumul 
expres Arad-Oradea, iar o coborâre 
va fi realizată între Curtici și Sânta-
na. 

O parte din investiții vin direct 
spre Sântana. De-a lungul celor pa-
tru ani de colaborare cu primarul 
Daniel Tomuța, am fost tot timpul 
un partener al administrației locale. 
Consiliul Județean sprijină proiecte-
le comunităților locale, an de an.  

- Care a fost contribuția în ultimii 
ani, în ce privește Sântana?

- În ultimii ani, din 2016 până în 
prezent, Sântana a beneficiat de la 

Consiliul Județean Arad de peste 7 
milioane de lei, mai precis 7.094.000 
lei, asta însemnând peste 1,4 mi-
lioane de euro, cofinanțând 30 de 
proiecte. 710.000 de lei am alocat 
pentru grădinița cu program pre-
lungit, iar pentru școli am contribuit 
cu 370.000 de lei. Mă bucură că, de 
asemenea, am cofinanțat și un pro-
iect-simbol al orașului: Casa urbari-
ală, care a fost restaurată din fonduri 
europene și unde ne-am adus și noi 
aportul cu 200.000 de lei.

În concluzie, sunt sume impor-
tante venind din partea Consiliului 
Județean, dar trebuie să precizez că 
aceste fonduri le acordăm ca urmare 
a proiectelor administrației locale, 
fie că e vorba de modernizare străzi, 
de rețele de apă și canalizare sau ex-
tinderea rețelei de gaze naturale la 
Caporal Alexa. 

Mă bucură că primarul Daniel 
Tomuța este atât de activ, dedicat 
muncii sale, și că aceste proiecte 
contribuie la dezvoltarea orașului. 
Se vede importanța parteneriatului 
dintre administrația județeană și cea 
locală.

Colaborarea cu Consiliul Județean 
s-a concretizat

 în investiții pentru oraș
De vorbă cu domnul Iustin Cionca, 

președintele Consiliului Județean Arad

Despre școala germană - clarificări 
S-a refăcut devizul pentru lu-

crările rămase neexecutate, se lu-
crează la actualizarea prețurilor 
din deviz și în scurt timp va de-
mara procedura de achiziție.

Reamintim părinților și elevilor 

că la școala cu predare în limba 
germană de pe strada Muncii lu-
crările au fost întrerupte din ca-
uza falimentului declarat de ulti-
mul executant.

Primăria Orașului Sântana
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 Pe durata mandatelor mele de 
primar am promovat o admin 
istrație pentru cetățeni și în 
concordanță cu nevoile de mo-
dernizare ale orașului. Ușa de la 
Primărie a fost deschisă pentru 
orice cerință a cetățenilor, iar în 
acești ani am încercat, în limita 
posibilitățăilor legale să ajut, cu 
ce pot, pe oricare concetățean 
care a venit la Primărie. 
 Consider că în timpul manda-
telor mele de primar am progre-
sat mult, nu atât de repede sau 
de mult cum mi-aș fi dorit, dar, 
totuși, vedem că lucrurile merg 
în direcția dorită de noi toți și 
an de an s-a reușit implementa-
rea în Sântana și Caporal Alexa 
unor proiecte necesare pentru 
creșterea condițiilor de trai, ceea 
ce ne dă speranță de mai bine 
pentru viitor. 
  Să știți că dacă spun aceste lu-
cruri, o spun ca și sântănean, 
nu ca primar, fiindcă departe 
de mine gândul să mă laud, sau 
să-mi asum cumva, de unul sin-
gur reușitele. Da, problemele și 
eșecurile mi le asum ca și res-
ponsabilitate a mea, fiind normal 
acest lucru, dar  ceea ce s-a pus 
în practică în această perioadă 
s-a făcut cu sprijinul majorității 
consilierilor locali și a angajaților 
Primăriei, totul cu susținerea 
voastră, cetățenii din Sântana și 
Caporal Alexa.
  Ca oricare sântănean, mă uit și 
eu zi de zi la ce se mai întâmplă 
pe la noi, mă gândesc la ce ar mai 
trebui făcut, la ce soluții aș mai 
putea găsi pentru ca să ne fie bine 
ca și comunitate. Sunt încă multe 
de făcut, dar prin noile proiecte 
pe care le vom demara în acest 
an 2024 vom continua pe linia 

creșterii gradului de urbanizare 
din oraș.

În toată activitatea mea am pro-
movat adevărul. Sunt și eu om, 
cu bune și cu rele, de multe ori 
poate am greșit și-mi cer scuze 
pentru aceasta, dar să știți că ni-
ciodată nu v-am înșelat. 

Dacă împreună cu echipa din 
jurul meu am reușit să fac lu-
cruri bune, v-am spus și ne-am 
bucurat împreună de ele, dacă 
am întâmpinat  probleme, sau 
nu am reușit, din diverse motive 
să punem în practică o anumi-
tă investiție, un anumit proiect, 
iarăși v-am informat, conside-
rând mereu că mai bine comuni-
căm adevărul, situația reală, astfel 
încât comunitatea noastră locală 
să cunoască situația administra-
tivă. Am considerat mereu că tre-
buie cu toții să știm cum stăm, în 
ce ape ne scăldăm, ca să știm ce 
avem de făcut pe mai departe.

Astfel voi privi administrarea 
orașului Sântana și în următorii 
ani, cu sinceritate și corectitudi-
ne, punând pe prim plan intere-
sele orașului și nu cele politice, 
căutând să colaborez cât mai bine 
cu angajații Primăriei, cu Consi-
liul Local, cu celelate instituții 
publice și cu cetățenii din Sânta-
na și Caporal Alexa.

Pentru a putea merge în conti-
nuare pe calea cea bună a moder-
nizării orașului Sântana trebuie să 
avem stabilitate administrativă!

Știu că am 
sprijinul dumneavoastră 

și știu că împreună
putem continua 

ceea ce am început:
modernizarea

 orașului Sântana !
Primar Daniel Tomuța

La ora bilanțului ultimilor 4 ani

Întreaga activitate a echipei de la conducerea primăriei 
a urmărit dezvoltarea orașului și creșterea calității vieții 

locuitorilor din Sântana și din satul Caporal Alexa. 
Primar  Daniel TomuțaPrimar 

Daniel Tomuța

S-au inaugurat
 8 kilometri de piste 

pentru biciclete,
 opt staţii 

de bike sharing 
şi 90 de biciclete 

de închiriat

S-au realizat lucrările de termoizolare
 a blocurilor din Sântana- fonduri europene

Lucrările au demarat de la nivelul 
acoperișului unde au fost înlocuite ele-
mente ale structurii acestuia, învelitoa-
rea de țiglă a fost înlocuită în totalitate și 
a fost amplasat stratul de 20 cm de vată 
minerală bazaltică care asigură termoizo-
larea planșeului. 

La nivelul fațadelor au fost schimbate fe-
restrele cu tâmplării metalice cu unele cu 
tâmplărie PVC și geam termopan, a fost 
amplasat stratul termoizolant de vată mi-
nerală de 15 cm peste care a fost aplicat 
stratul de adeziv și tencuiala structurată.

S-a lucrat și la la termoizolarea planșeului 
de peste subsol și la finalizarea anvelopării 

fațadei blocurilor.
VALOARE: 2.341.558,55 lei (inclusiv 

TVA)- finanțată prin fonduri europene 
prin Programul Operațional Regional – 
Sprijinirea eficienței energetice, a gesti-
onării inteligente a energiei și a utilizării 
energiei din surse regenerabile 

Amenajare teren de sport 
multifuncțional- pe strada Dunării

A fost realizată suprafața de joc, 
împrejmuirea și mobilarea tere-
nului cu echipamentele necesare 
pentru practicarea voleiului, teni-
sului de câmp și a baschetului și 

sistemul de nocturnă. Au fost re-
alizate și lucrările accesorii: aleile 
pietonale, parcarea, zona de stat 
dotată cu bănci stradale. 

Finanțare: fonduri europene.

Două baze sportive au fost reabilitate
Este vorba despre terenurile sintetice din 

Sântana şi Caporal Alexa. Cel mai deteri-
orat, practic impracticabil, a fost terenul 
sintetic de pe strada Dunării din Sântana. 
Aici au fost executate următoarele lucrări: 
desfacere suprafaţă sintetică veche, um-
plutură cu balast 10 cm, turnare beton ar-
mat 15 cm, desfacere şi înlocuire împrej-
muire veche, montaj gazon sintetic 920 
mp, porţi de aluminiu şi marcaje.

La Caporal Alexa au fost făcute reparaţii 
la împrejmuire şi, la cererea fotbaliştilor 
amatori, a fost montat peste teren un ca-
pac din plasă de fibră de sticlă, pentru ca 
mingea să nu mai iasă din cadrul terenu-
lui. De asemenea, s-a făcut mentenanţa 
suprafeţei de joc cu granule de cauciuc.



CMYK

	 	    	 	   SÂNTĂNEANUL                                                          APRILIE          2024  pag. 5

  SÂNTĂNEANUL 

Constatăm cu respect că 
avem o administrație cu re-
zultate importante în dez-
voltarea orașului Sântana.

 An de an lucrările de mo-
dernizare au continuat în 
același ritm, promisiunea 
primarului Daniel Tomuța 
de a fi implicat total în re-
zolvarea problemelor ad-
ministrative fiind reală, 
exemple fiind toate aceste 
investiții publice care s-au 
derulat în Sântana și Capo-
ral Alexa: străzi asfaltate, 
extindere apă și canalizare, 
instituții școlare renovate și 
dotate corespunzător, piste 
de biciclete, totuare și par-
cări amenajate, bază sporti-
vă modernă, blocuri noi în 
construcție, casă de cultură 
finalizată, terenuri sintetice 
de sport amenajate, iar lista 
ar putea continua.

 „Am dovedit că se poate 
construi corect și onest, 
pentru binele orașului 
Sântana și al localității 
Caporal Alexa.

Am îndeplinit, în primul 
rând, ceea ce dumnea-
voastră, cetățenii, ați do-
rit. 

  Am demonstrat că banii 
pot fi obținuți din fonduri 
europene și guvernamen-
tale, fără a împovăra bu-
getul cu împrumuturi.

 Am fost mereu aproape 
de comunitatea locală, 
așa cum șade bine unei 
adevărate familii.  

Am tratat pe fiecare, în-
totdeauna cu respect. 

Am implementat o 
administrație deschisă, 
fără ascunzișuri.

V-am informat mereu, 
cu sinceritate, despre 

tot ceea ce am întreprins 
pentru oraș.

Am adus cu mine o at-
mosferă de lucru bună, 
de colaborare cu toată 
lumea, pentru a face din 
Sântana o oază de liniște 
și pace între oameni. 

Am muncit zi de zi pen-
tru punerea în practică a 
unor proiecte de investiții 
prin care să putem  pro-
gresa ca și comunitate, 
gândind mereu pentru 
viitor.”- spunea primarul 
Daniel Tomuța.

 Toate acestea se văd 
după cum funcționează 
administrația, după cum 
au decurs proiectele pen-
tru modernizarea orașuluii: 
investiții pentru comunita-
te, pentru progres, pentru 
viitor!

La Sântana se lucrează tot timpul, nu doar în an electoral ! 
Nu a fost an fără investiții publice și noi proiecte câștigate !

Primar  Daniel Tomuța
La ora bilanțului ultimilor 4 ani

Au fost derulate lucrări 
de asfaltare străzi

S-a lucrat la proiectul de 
amenajare la Parcul Europa 
Cel mai mare complex recreeativ din 

oraș, Parcul Europa, situat între străzile 
Someșului și 8 Martie, a fost finalizat anul 
trecut. 

Din fotografiile pe care le publicăm ală-
turat se poate vedea că cele două terenuri 
de sport au suprafața de joc construită, 
locurile de joacă beneficiază de un pa-
viment de protecție din dale de cauciuc, 
trambulinele și aparatele de fitness au 
fost montate, iluminatul este funcțional, 
fântâna luminoasă dă o notă aparte par-
cului, iar zona verde a prins culoare sub 
acțiunea sistemului subteran de irigare.

Întregul complex arhitectural beneficia-
ză și de  camere de supraveghere.

Terenuri 
pentru baschet 
și pentru tenis

Iubitorii acestor spor-
turi se pot bucura de cele 
două terenuri destinate 
jocului de baschet și de 
tenis de câmp. 

S-a inaugurat noua bază sportivă de pe strada 
Mihai Viteazul - proiect finanțat prin CNI -

A avut loc recepția lucrărilor la obiectivul de investitii 
„ Construire baza sportiva de tip 1” de pe strada Mihai 
Viteazul. 

Noua bază sportivă nu reprezintă un eveniment singu-
lar, ci se înscrie pe direcția generală de modernizare a 
infrastructurii locale, alăturându-se noii săli de sport din 
Comlăuș sau terenului de fotbal inaugurat în Caporal Ale-
xa cu un an în urmă.

Lucrările de modernizare
 și extindere  iluminat public

În cadrul celor două etape de modernizare 
a iluminatului public din Orașul Sântana, au 

fost înlocuite 733 de corpuri de iluminat
S-a trecut la iluminat public pe LED

Gospodăria orășenească 
a fost permanent la datorie

În fiecare an au fost între-
prinse multiple lucrări edili-
tar- gospodărești:

- au fost toaletați arborii 
din toate parcurile orașului;

- a fost realizate trotuare
- din cauza celor care nu 

știu să respecte bunul public, 
au fost necesare reparații 
la bănci, coșuri de gunoi și 
umbrarele din parcuri;

- au fost executate acțiuni 
de curățeni sezonieră în toa-
te parcurile orașului, in-
tervenid în special pen-
tru adunarea si transportul 
frunzelor; și al gunoiului 
aruncat pe domeniul public

- au fost toaletați pomii
- au fost derulate mul-

te activități de intervenții și 
reparații

- s-au plantat flori și s-a 
întreținut domeniul public
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Dragi concetățeni, 
  Au trecut deja aproape 4 ani din acest 
mandat de primar al orașului Sântana.
  Vă mulțumesc pentru încrederea pe care 
mi-ați acordat-o și sper din tot sufletul că 
nu v-am dezamăgit în această perioadă. 
  Vă transmit că am rămas în continua-
re aceași persoană, dedicat dorinței de a 
face din Sântana un oraș cât mai bine pus 
la punct. 

Încrederea pe care mi-ați acordat-o 
când m-ați ales primar mă onorează, nu 
am uitat nici o clipă că sunt primar da-
torită dumneavoastră, sântănenilor, fiind 
conștient mereu de responsabilitatea pe 
care o am de a depune toate eforturile 
pentru prosperitatea orașului Sântana, 
cu satul aparținător Caporal Alexa.

În acești ani am muncit împreună cu 
echipa de la Primărie și cu susținerea 
Consiliului Local pentru a implementa 
cât mai multe proiecte, necesare și utile 
comunității noastre sântănene.

 Multe din ceea ce mi-am propus am 
reușit, însă trebuie să recunosc că au 
fost și dezamăgiri, în special datorită 
insuficienței resurselor financiare pen-
tru a pune în practică anumite proiecte 
pe care mi le-aș fi dorit realizate cât mai 

repede.
În toată această perioadă am încercat  

să gestionez bugetul local de așa manieră 
încât să realizăm investiții în toate sec-
toarele importante pentru comunitatea 
noastră locală, : infrastructură, cultu-
ră, sport, învățământ, reabilitarea unor 
obiective publice, amenajarea zonelor 
verzi, investiții în instituțiile școlare etc.  

Dacă am reușit sau nu să mă ridic la 
nivelul așteptărilor dumneavoastră, 
concetățenii mei, cei care mi-ați acordat 
încrederea atunci când m-ați ales pri-
mar, nu știu, vă pot însă spune, cu mîna 
pe inimă, că în toți acești ani am depus 
toate eforturile pentru binele orașului, 
pentru binele comunității noastre locale.

 În toată activitatea mea am conside-
rat că politica nu trebuie confundată cu 
administrația și am încercat să promovez 
un climat de liniște și bună înțelegere în-
tre oameni, punând pe primul loc inte-
resul orașului Sântana și al comunității 
locale, ceea ce cred că se și vede prin, 
prin proiectele implementate, căutând de 
fiecare dată să avem o atmosferă bună, de 
colaborare cu toată lumea.

 Primar Daniel Tomuța

 Tot ce s-a realizat în acești ani este garanția faptului 
că vom continua să construim. 

Avem proiecte finalizate, alte proiecte în lucru, 
iar altele încep anul acestaPrimar 

Daniel Tomuța

La ora bilanțului
ultimilor 4 ani

A fost reabilitat stadionul de fotbal
de  la Caporal Alexa

Teren de fotbal cu dimensiuni-
le de 100m lungime 60m lățime; 
porți fotbal din aluminiu omolo-
gate UEFA; două bănci de rezer-
ve  cu 13 locuri pe scaune; cabină 
observator cu 4 locuri pe scaun și 

masă;  foișor pentru filmat; tabelă 
de marcaj manuală; instalație de 
nocturnă cu lampă led însumând 
8200 lumeni; instalație de irigat 
automatizată; două vestiare pen-
tru echipe cu o capacitate de 25 
persoane, cu băi propri  însumând 
5 dușuri cu scurgere în pardoseală;  
vestiar arbitrii cu baie proprie, wc, 
duș; toaletă cu două cabine wc-uri 
+pișoar; toaletă pentru femei.

Baza sportivă mai beneficiază de 
asemenea de  o clădire  cu două 
magazii de echipamente, o parcare  
cu piatra concasată.

Au început lucrările pentru 
forajele de apă termală!

Apa geotermală va fi folosita 
pentru încălzirea clădirilor pu-
blice după cum urmează: prima-
ria, Școală Gimnazială „Sfânta 
Ana” și Liceul Tehnologic „Ștefan 
Hell”. 

Valoarea proiectului cu 
finanțare europeană, prezentat 
astăzi la Sântana, este de 27,5 mi-
lioane lei, iar contribuția Primă-
riei este 563 de mii de lei.

Proiectul presupune, foraj la 
adâncimea de 1200 metri pentru 
extracția apei geotermale

-2,7 km de conducte pentru 

transportul apei
-construirea unei centrale ter-

mice
-2,2 km de rețea de distribuție a 

energiei termice nou realizate
-un foraj de 1200 metri pentru 

injecția apei geotermale uzate 
termic

După implementarea proiectu-
lui, clădirile publice nu vor mai 
fi încălzite cu gaz și astfel se re-
alizează economii consistente la 
buget. Iar banii economisiți astfel 
se vor investi în alte obiective im-
portante pentru Sântana!

Cele trei 
blocuri sociale 

sunt 
aproape 
de darea

 în 
folosință

S - a  f i n a l i z a t  p r o i e c t u l  e u r o p e a n
„  C a s a  U r b a r i a l ă ”

Acest proiect, finanțat din fonduri eu-
ropene, la care s-a lucrat pe tot parcur-
sul anului 2023 cuprinde următoarele 
facilități:

 LA SUBSOL va exista un spațiu de 
repetiții pentru fanfara Lambert Stei-
ner, LA PARTER- centrală de semnali-
zare PSI și punct de informare, sală de 
muzeu, spațiu expozițional tradițional 
comunității rome, administrație și sală 
primire, grupuri sanitare administrație, 

pentru persoane cu dizabilități, pen-
tru femei/ bărbați, centrală termincă, 
circulații, hol ș scară acces etaj, LA ETAJ 
- atelier de creație, sală media, sală dans, 
atelier restaurare obiecte muzeale, sală 
conferință, sală translator, sală protocol, 
grupuri sanitare, circulații. 

Restaurarea Casei Urbariale va avea un 
impact puternic asupra orașului nostru, 
atât din pundt de vedere estetic, cât și ca 
utilitate publică. 

M a ș i n ă  d e  p o m p i e r i  ș i  m a ș i n ă 
e l e c t r i c ă  o b ț i n u t e  p e n t r u  S â n t a n a
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Am obținut fonduri europene de cinci ori mai mari 
decât veniturile bugetare locale ale orașului.

80% din cheltuieli sunt pentru investiții.
Primar  Daniel Tomuța

Proiectele de investiții implementate în 
mandatele primarului Daniel Tomuța au 
reprezentat pentru Sântana și Caporal 
Alexa oportunități de dezvoltare, cum 
nimeni nu se gândea înainte.

 Proiecte de asfaltare puse în execuție, 
lucrări de amenajare trotuare pavate, 
investiții în modernizarea unor instituții 
publice, lucrări la rețelele de apă și canali-
zare, iluminat public gestionat exemplar, 
parcuri și locuri de joacă pentru copii, 
investiții în școli și grădinițe, în cămine 
culturale, dar și un pachet consistent de 
proiecte câștigate pe fonduri europene 
sau naționale, unele finalizate, altele în 
implementare, dar și multe proiecte pen-
tru anii următori. 

Toate acestea, precum și ritmul de im-
plementare a investițiilor, ne face să spu-
nem, fără drept de tăgadă, că Sântana 
este un oaraș cu investiții publice puse 
în practică an de an, cu perspective bune 
pentru viitor.

 Fiecare an bugetar a însemnat și noi 
investiții, cu impact în îmbunătățirea 
condițiilor de urbanism și a calității vieții 
cetățenilor.

Exact așa cum și-a dorit primarul Dani-
el Tomuța, care ne spunea la un moment 
dat:

 „Când am preluat primul mandat de 
primar, mi-am asumat un lucru: dez-
voltarea Orașului Sântana.

  Am făcu acest lucru conștient fiind 
de ceea ce implică o asemenea respon-

sabilitate, dar am știut că dacă vrei 
ceva cu adevărat, atunci se și poate.

 Ca atare, împreună cu echipa de la 
Primărie, prin multă muncă și mul-
te ore suplimentare, de documenta-
re, informare și pregătire, s-a reușit 
de-alungul anilor implementarea 
unor investiții publice utile și necesa-
re comunității, precum și câștigarea 
unor proiecte de investiții pe fonduri  
europene și naționale prin care să pu-
tem asigura o dezvoltare durabilă și 
sustenabilă a orașului nostru.

Mai este încă de lucru, iar din acest 
punct de vedere, avem în pregătire un 
nou set de noi proiecte pe care doresc 
să le văd implementate în acest an și 
în anii următori.

Doar astfel, prin accesarea de noi și 
noi linii de finanțare putem să adu-
cem investiții mari în Sântana și Ca-
poral Alexa, știut fiind că din bugetul 
local nu se pot face lucrări majore de 
modernizare și dezvoltare i. 

Accesarea fondurilor europene, na-
ționale sau de la Consiliul Județean, 
rămâne o prioritate a mea  și pe vii-
tor!”

Concluzia? Orașul Sântana continuă pe 
aceeași linie de dezvoltare, imediat ce se 
închide un șantier se deschide altul, ime-
diat ce se încheie un proiect se trece la 
următorul. 

La ora bilanțului
ultimilor 4 ani

Școala cu clasele I-IV 
de pe strada Unirii nr. 3.

A beneficiat de o reabilitare totală. 
Așa cum spunea domnul primar, 
Daniel Tomuța: au rămas neschim-
bate doar cărămizile din pereți, în 
rest, de la podea la acoperiș a fost 
schimbat totul: tencuiala, clasele, 
grupurile sanitare, gardul, curtea, 
sistemul de încălzire. Toate încăpe-

rile au fost dotate inclusiv cu aparate 
de aer condiționat. S-a amenajat un 
nou spațiu de joacă și un teren pen-
tru minifotbal.

Școala cu predare 
în limba germană.

Au fost refăcute acoperișul, clasele, 
grupurile sanitare, holul, încălzirea, 
circuitele electrice,spațiul de joacă.

În acești aproape 4 ani s-au
 realizat investiții în învățământ

Grădinița
 de pe strada Unirii

Un frumos proiect de renovare 
au finalizat împreună Primăria 
Orașului Sântana și Asociația Ce-
tatea Voluntarilor Arad. 

Pentru renovare și dotare, 
Asociația Cetatea Voluntarilor 

Arad a catalizat colaborarea Pri-
măriei Sântana cu EKR Sântana 
și cu școala,  a implementat un 
concept original de succes, care 
asigură funcționalitate, impact 
estetic,  materiale didactice și 
echipamente digitale necesare 
prescolarilor.

S-a renovat 
Grădinița 

din Comlăuș
Clădirile unităților de învățământ sunt an de an tot mai frumoase, 

mai primitoare și mai moderne. Pe lângă finanțarea de la bugetul 
local, școlile din Sântana și Caporal Alexa au fost în ultimii ani și 
marile beneficiare de fonduri europene și guvernamentale accesate 
de către primărie. 

În mandatele primarului Daniel Tomuța toate instituțiile școlare 
au fost reabilitate: Liceu. școli și grădinițe, ba mai mult, a fost con-
struită o nouă grădinița la Sântana, iar pe fonduri europene s-au 
obținut și finanțări pentru dotări cu mobilier și aparatură didactică.

Sală de sport modernă la Comlăuș
Sala de sport Sântana- Comlăuș con-

struită de către Primăria Orașului Sânta-
na deservește în mare parte desfășurării 
lecțiilor de educație fizică și sport elevi-
lor Școlii Gimnaziale Sântana. 

A fost amenajată și curtea cu bănci și 
tobogane, într-un cadru cât mai natu-
ral înconjurat de  gazon, flori și plan-
te. Pentru siguranța elevilor de nivel 
primar ( cl I-IV) care își desfășoară 
activitatea școlară în incinta, s-a reali-
zat un coridor lung care făcea trecerea 
din școala către sala  de sport, iar elevii 
de la gimnaziu au acces pe poartă care 
duce direct spre sala, astfel nu se creea-
ză aglomerație în curtea școlii. 

Au fost amenajate și vestiare cu gru-
purile sanitare aferente, astfel ele-
vii simțindu-se în intimitatea lor, de 
unde au acces direct spre sala realizată 
la standard de nivel înalt, fiind dotată 
cu aparate de gimnastică, saltele, lăzi, 
trambuline, coșuri de bachet, porți de 
fotbal, handbal, mingi, bănci și tribună

Există în dotarea și magazia de materi-

ale sportive și cabinetul profesorului de 
educație fizică, locuri foarte importante 
pentru a putea depozita documentele 
necesare.

Primar 
Daniel Tomuța
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Biserica 
Or todoxă 
Comlăuș

a fost 
renovată

S-a reabilitat acoperișul
 Bisericii Catolice Comlăus

Locuri de parcare amenajate
A fost finalizata parcarea de 

pe str. Rozelor, vis-a-vis de 
grădinița PP, în fața bisericii 
Penticostale. 

Au fost amenajate și accese-
le la proprietățile aflate între 
Biserica Penticostală și str. 

Muncii, a fost refăcut și  tro-
tuarul pe o  lățimea de 1.5m 
și a fost amenajată zona ver-
de pe care sunt plantați nouă 
copaci maturi. 

A fost amenajată parcarea de 
la grădinița din Caporal Alexa

Au fost finalizate parcările de la Biserica Penticostală din 
Caporal Alexa și cea de la Biserica Ortodoxă Sântana I

Au fost construite parcări care însumează 
peste 400 de locuri la toate instituțiile publice din oraș.

Au fost finalizate lucrările la parcările 
auto de pe străzile Ghioceilor și Tudor Vla-
dimirescu. 
Parcarea  amplasată pe str. Tudor Vladimi-

rescu se află în fața școlii primare. Parcarea 
are  13 locuri și accesul auto în suprafață de 
224.76 mp.
Parcarea de pe  str. Ghioceilor este situa-

tă în fața școlii primare și deservește școala 
și viitorul centru cultural „Casa Urbarială” 

aflat în restaurare. Parcarea are în final o 
suprafață de 381 mp si asigură 26 locuri de 
parcare. Au fost prevăzute 13 locuri de par-
care în fața școlii generale și 13 locuri de 
parcare în fața Casei Urbariale.  
S-a realizat și lărgirea trotuarului și ac-

cesele de legătură între trotuar și parca-
re, amenajarea zonei verzi din fața școlii 
în suprafață de 233.1 mp și plantarea a 21 
de arbori.

La ora bilanțului
ultimilor 4 ani

Reabilitare str. Cloșca 
și amenajare sens giratoriu 

Un alt proiect important de moderniza-
re infrastructură rutieră care s-a finalizat 
în acești ultimi 3 ani este cel de „Reabili-
tare str. Cloșca și amenajare sens girato-
riu intersecție str. Cloșca cu str. Mihai Vi-
teazu”. 

Sensul giratoriu leagă str. Mihai Viteazu 
cu str. Ghioceilor până la str. Mărășești. 
De menționat este faptul că în cadrul re-
abilitării totale a străzii Cloșca, portiunea 

de drum dintre strada Ghioceilor și strada 
Mărășești este o construcție nouă. 

Alei 
amenajate 
în cimitire

S-a realizat amenajarea 
aleii din cimitirul Ortodox 
Comlăuș. Lucrarea a cuprins 
betonarea celor trei alei prin-
cipale din cimitir .

În fiecare an s-au amenjat noi și noi
tronsoane de trotuare

Stație de pompare
S-a finalizat construcția la stațiile de 

pompare pentru apele menajere de 
pe străzile 1 Mai și Closca și s-a făcut 
legătura cu rețeaua de canalizare exis-
tentă. 

Covor PVC nou 
la sala

 de sport
A fost înlocuit covorul PVC spor-

tiv de la sala de sport situată pe str. 
Câmpului nr.107.

Sala de sport a fost dată în folo-
sință în condiții optime.

Extindere 
rețele apă

și canalizare

În fiecare an s-a lucrat șia 
la extinderea canalizării și 
a rețelei de apă acolo unde 
a fost cazul.

Avem o administrație care prin proiectele câștigate, prin șantierele deschise, 
prin investițiile publice realizate, prin climatul de colaborare și deschidere

 față de nevoile comunității, prin corectitudinea deciziilor,
 ne-a demonstrat că merită încrederea noastră !

Noi proiecte mari, pe fonduri europene urmează să înceapă în acest an !


